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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je prevence školních fóbií u dětí předškolního věku. Toto

zaměření jsem si zvolil z toho důvodu, že jsem zaměstnán jako učitel v mateřské škole

a s dětmi předškolního věku pracují od začátku své profesní kariéry. Předškolní věk je

velmi důležitým obdobím v životě dětí a je třeba mu věnovat pozornost. U předškolních

dětí je povinná docházka a v průběhu celého školního roku dochází k přípravě na školu.

Rád bych vytvořil něco, co dětem přechod na základní školu usnadní a budou se tam cítit

tak dobře, j ako ve škole mateřské. Ze strany školního prostředí totiž budou na děti kladené

velké nároky. Z tohoto důvodu je třeba podporovat jejich sebevědomí, rozvíjet

psychickou odolnost a učit je, aby dokázaly správně odhadnout své možnosti

a schopnosti. Cílem bakalářské práce je zpracování, realizace a dílčí zhodnocení

skupinového intervenčního programu, zaměřeného na prevenci strachů a školní fobie.

Práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol, přičemž první tři kapitoly jsou zaměřeny

na teoretické přiblížení zvoleného tématu. První kapitola je věnována předškolnímu

a mladšímu školnímu věku, jelikož se jedná o období, na které má být intervenční

program zacílen. Také je zde zmíněna problematika úzkosti, fóbií a trémy. Další kapitola

je zaměřena na konkrétní metody, které jsou v primární prevenci využívány. Poslední

kapitola teoretické části práce popisuje již zmíněnou psychickou odolnost. Mimo jiné je

zde uvedeno také to, jak tuto odolnost můžeme rozvíjet. Zahrnuta je rovněž problematika

vnímané osobní účinnosti.

Na zpracované teoretické poznatky navazuje výzkumné šetření. Tomuto šetření je

věnována čtvrtá kapitola bakalářské práce. Realizace empirické části práce probíhala

v několika fázích. První fází byla pilotní studie, jejímž cílem bylo zmapování

nej častějších objektů a zdrojů strachů. Snahou bylo také zmapovaní současného přístupu

vybraných pedagogů v oblasti zvládání úzkostí a strachů u dětí předškolního věku. V této

fázi byl využit kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru. Další fáze

spočívala v tvorbě intervenčního programu, na základě získaných poznatků. Realizace

skupinového intervenčního programu byla třetí a poslední fází výzkumného šetření.

Následuje celkové zhodnocení realizovaného programu, shrnutí získaných poznatků

a komparace získaných dat s výzkumy, které proběhly v minulosti a jsou zaměřeny na

téma strachů u dětí.

9

1 VÝVOJOVÉ ZVLÁŠTNOSTI PŘEDŠKOLNÍHO A MLADŠÍHO

ŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je období, které hraje ve vývoji dítěte důležitou roli. Dochází

k vývoji duševních funkcí a celé osobnosti. Dítě prochází mnoha změnami, jejichž

správný vývoj může zaručit úspěch v budoucím životě. Je zde také mnoho zvláštností,

o kterých bychom jako pedagogové a rodiče měli vědět. Nejčastěji se jako předškolní věk

označuje období mezi třetím a šestým rokem života dítěte.

1.1 Předškolní věk

V odborné literatuře, která se tomuto téma věnuje, se můžeme setkat s mnoha pohledy na

tento věk. Vymetal (2004) na toto období ve své knize nahlíží především z pohledu

úzkostí a fobií. Jedná se fázi, ve které se dítě začíná samo pouštět do činností a dochází

k postupnému osamostatňování. Ve výchově musí rodiče myslet na to, že dítě musí být

připraveno na setkávání s novými lidmi. Nemělo by na nás tedy být příliš závislé. Pokud

tomu tak bude, je zde riziko vzniku strachu a ztíženého získávání sebedůvěry. Dítě, které

má dostatek prostoru pro spontánnost, není zbytečně omezováno a vyrůstá v pozitivním

prostředí, které ho dokáže akceptovat, nemá problém se samostatností, důvěrou

a průbojností. V tomto věku se ještě stále vyvíjí psychické obranné mechanismy.

V krizových situacích tedy děti stále potřebují naši pomoc, jelikož jsou v nich

nesamostatné. V předškolním věku se mohou objevovat neurotické reakce a stavy.

Projevují se např. zadrháváním v řeči, pomočovaním, dítě se začne stranit ostatních lidí,

celkové nechutenství, problémy s usínáním a zvýšenou plačtivostí. Rada, jak těmto

projevům předcházet, je u většiny autorů stejná. Pro dítě je nejlepší vyrovnané a milující

rodinné prostředí, pevný vzájemný vztah rodičů, kteří mají dostatek času na to, aby se

dítěti věnovali. Styl výchovy by měl být neautoritativní, ale důsledný. Rodiče by měli jít

příkladem a o věcech s dětmi mluvit. To napomáhá i při tvorbě svědomí, díky kterému

dítě ví, co se dělat smí a nesmí a co je dobré a co špatné.

Co se týče motorického vývoje, dochází především ke zdokonalování pohybové

koordinace. Pohyby působí plynulejším dojmem, jsou přesnější a celkově se dítě stává

obratnějším. Ze svých pracovních zkušeností vím, že v tomto období je také vhodné začít

se sportováním, jelikož je dítě schopné lépe pozorovat a napodobovat různé sportovní

aktivity. Tím se dostáváme ke hře. Hra, jakožto jeden z hlavních prvků v tomto období,
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je velmi často spojována právě s pohybem. Zlepšuje se i sebeobsluha. Dítě v předškolním

věku by postupně mělo dosáhnout toho, že se bude zcela samostatně oblékat a svlékat,

skládat a uklízet věci na své místo a bude pečovat o svou hygienu. Mělo by se naučit

i zavazování tkaniček. To je ovšem pro většinu problém. Dokonce i děti s odkladem

školní docházky toto zvládají pouze s vynaložením maximálního úsilí.

Rozvíjí se také jemná motorika. Je důležité, aby děti mohly manipulovat a hrát si

s různými předměty, jako je modelína, písek, látky, kameny, kostky apod.

Mertin (2010) ve své knize uvádí, že k vyhranění laterality (to, jestli dítě bude pravák

nebo levák), dochází kolem čtvrtého roku. Velmi důležitá j e také kresba. Ta u dětí v tomto

období prochází velkým vývojem. Z vlastní zkušenosti vím, že se u předškolních dětí

očekává, že již zvládnou nakreslit plnohodnotnou lidskou postavu se všemi náležitostmi

a nebude se jednat pouze o tzv. hlavonožce (postava bez těla, kde je hlava přímo napojena

na nohy). Kresba předškoláků je velmi kreativní a může toho hodně prozradit. Proto

bychom měli dětem poskytovat vhodné podmínky k jejich vyjadřování.

Další oblastí je kognitivní vývoj. Dítě vnímá celek jako souhrn detailů, ale není

schopno rozeznat základní vztahy. K upoutání jejich pozornosti stačí výrazný detail.

Dochází k rozvoji sluchové a zrakové diferenciace. Bez té se dítě později neobejde

v procesu analýzy a syntézy při čtení a psaní. Nemá ještě přesné vnímání času. Pokud

tráví čas aktivitou, která je pro něj nezajímavá, přijde mu to j ako věčnost. Pokud ale dělají

věci, které je baví, čas pro ně ubíhá mnohem rychleji. Čas posuzují ve vztahu na konkrétní

událost nebo činnost, např. kolikrát se ještě vyspí, než budou Vánoce. Představy

předškoláků jsou barvité a bohaté. Mezery mezi jevy, které děti vnímají, často vyplňují

tzv. dětskou konfabulací. Jsou to výmysly, o kterých si ale děti myslí, že jsou pravdivé.

Proto musíme být velmi opatrní při trestání dětí za lži. V tomto věku pro ně totiž není

jednoduché odlišit realitu od smyšlenky. Představy, a to i ty fantazijní, jsou pro

předškoláka nutné, jelikož pomáhají vyrovnat se s obtížnou, nebo pro něj

nepochopitelnou realitou (Vágnerová, 2012).

Podle Mertina (2010) se mezi třetím a šestým rokem uzavírá fáze symbolického,

předpojmového myšlení. Dítě již ví, že vše kolem nás má nějaké označení. Z velmi

oblíbené otázky „Co je to?" se stává otázka „Proč?" Velmi důležitou roli hrají dospělí, se

kterými j e dítě v kontaktu, j elikož se dítě začíná zaj ímat o příčinné souvislosti světa kolem

něj. Od dospělých se tedy očekává velká dávka trpělivosti, času, ale také znalostí, aby


[…]


jestli náhodou nevíte, jak krokodýlkovi pomoct? A zvířátka řeknou

Prasátko, kačenka, ježeček, kuřátko, lvíček, medvídek: Musí mluvit o sobě.

Zajíček (paní učitelka): Ano zvířátka máte pravdu, když začal mluvit krokodýlek

0 sobě, o tom že je smutný o tom, že má strach a proč je zlý, zjistil krokodýlek, že se jeho

skořápka pomalu otvírá. Krokodýlek se ze své skořápky dostal a zdali pak vy zvířátka se

nebojíte povědět, když vás něco trápí? A zvířátka se zamyslela a řekla že ne vždy říkají

všechno. Paní učitelka řekla zvířátkům, že si sednou do kroužku a začnou si o tom

společně povídat.

Vlk: Já nerad čtu nahlas před celou třídou a nerad píšu na tabuli, protože mám

strach, že to spletu a ostatní si mi budou smát. Pořád si pletu písmenka, když na ně

koukám. Některá mi přijdou, že vypadají podobně a některá se mi vůbec nelíbí, jsou

taková zvláštní.

Lvíček: No, no, já jako vlček mám strach z toho, že udělám něco špatně, trnu pak

hrůzou, že něco zkazím a to já si, jako lvíček, nemohu dovolit.

Medvídek: Mně zas ve škole jde všechno, ale v tělocviku jsem pomalejší. Jsem

hrozně chytrý, všichni mě chválí: doma je to maminka a tatínek, i starší medvídek bráška

1 babička a děda. Dokonce i paní učitelka, ale když máme tělocvik, tak se do školy moc

netěším. Někdy přemýšlím, že bych tam nešel, nebo byl raději nemocný. Jsem pak z toho

smutný, když mi něco nejde. A co je hrůza, je kotrmelec, šplhání, skákání přes kozu.

Někdy to je ale švanda. Je to někdy vtipné, že se zasměji sám sobě. Ale když se mi ostatní

smějí, je mi to někdy líto a cítím se pak špatně.

Ježeček: To já se zase bojím toho, že bych mohl být úplně poslední. Je to hrozně

nepříjemné, když vím, že by ostatní na mě všichni čekali a „visí" to jen na mě. A vůbec

vím, že nestihnu všechno stejně rychle jako třeba liška. Taje tak rychlá.

Krteček: Mně moc nejde hrát si s ostatními zvířátky. Ostatní jsou zvyklí si hrátjinde

jak já, mě se na sluníčku moc nelíbí a ostatní tam chtějí být. Také jsem zvyklí na úplně

jiné hračky a ty moje se moc ostatním nelíbí a mě se moc nelíbí jejich. Maminka, ale říká,

že jak jsme všichni odlišní, je to o to zajímavější, ale že se musíme snažit o to, brát ostatní

takoví, jací jsou a to, že nám moc nejde. Také mám pořád špinavý kabátek jako prasátko

a ostatním dětem se to moc nelíbí. Tak mám strach z toho, že si semnou ani moc hrát

nechtějí.
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Žabička: To já bych si hrozně ráda s nimi povídala, ale nevím jak. Kuňk, kuňk.

Nevím, jak mám začít, také vždycky tak přiskočím „hop a ho'" a vždycky někoho

postříkám vodou, protože j i mám ráda, tak jsem u vody často a jsem pořád mokrá. Mě

také občas kačka pocáká. Mám z toho strach a tak k ostatním moc nehopkám.

Ovečka: Béééé, hrozně se stydím mluvit jako první, bééééé, protože pořád mečím,

bééé.

Myšička: Já si povídám hrozně ráda, jen se stydím mluvit s dospělými. Nevím proč,

protože se zvířátky kamarády mi to nevadí.

Lištička: Jsem na tom jako myšička, já se bojím poprosit paní učitelku o pomoc.

Kočička: To já se bojím před třídou na cokoliv zeptat, mňau, mňau.

Oslíček: Tak to já nemá strach z ničeho! A kdo se bojí, je strašpytel!

Paní učitelka: To j e zvláštní, to j á, když j sem někde sama ve tmě, tak mám strach.

Bojím se tmy. Myslím, že mít strach není vůbec žádná ostuda, že i vaši rodiče se něčeho

bojí. Naopak, přiznat se ke strachu vyžaduje velkou dávku odvahy a tím se stáváme

statečnými.

Oslíček: Dobrá. Mám strach z toho, že se mi ostatní budou smát, když se k něčemu

takovému přiznám.

Paní učitelka: Tady se nikdo nikomu nesměje, strach patří ke každému z nás.

Slyšel j si o krokodýlkovi, j ak mu povídání o sobě pomohlo, tak se neboj, ostatní se ti smát

určitě nebudou.

Oslíček: Mám hrůzu ze zpěvu.

Prasátko: Vadí mi, když se na mě někdo při jídle dívá. Sem tam si u toho

zachrochtám a pošmáknu si a není to příjemné, když na mě kvůli tomu někdo kouká. Také

jako krteček mám občas špinavou košilku, ale od jídla.

Kačenka: No, no a já se stydím jít ve škole na záchod a proto se někdy počůrám.

Kuřátko: Píp, píp, píp. Já se zase bojím pozvat zvířátka ven, že by se mnou nikdo

nešel. Jsem hrozně maličké, píp a ostatní mě nevidí ani v travičce.

Koníček: To já mám strach si v obchodě o něco říct a koupit si. Bojím se, že se

spletu, hm, že to celé popletu a budu se stydět a někdo se mi bude v obchodě smát.

25

Paní učitelka: Šlo vám to výborně. Hezky jste se snažila. No vidíte, že povědět

o svých trápeních před druhými není zas tak složité a přitom nám může tolik pomoci.

Druzí nás a naši náladu pak lépe chápou. A když jsme smutní, můžou nám pak snadněji

pomoci a nebráníme jim v tom svou skořápkou, jakou měl dříve krokodýlek.
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