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Jméno autora: Tomáš SEIDEL
Název práce: PREVENCE ŠKOLNÍCH FÓBIÍ U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU
Rok obhajoby: 2021
Rozsah: 101 s. Tabulky a grafy: 12 Přílohy:7
Použitá literatura: 45 pramenů
Struktura práce: Celá práce má promyšlenou strukturu. Autor charakterizuje vývojové zvláštnosti
předškolního a mladšího školního věku, důraz klade na úzkost, strach a fóbie z pohledu ontogeneze.
Adekvátní pozornost věnuje aplikaci dětské psychoterapie a hry v primární prevenci. V souvislosti
s prevencí dětských strachů a úzkosti věnuje pozornost výchově k psychické odolnosti předškoláka.
Empirická část práce je kreativně členěna do dvou relativně samostatných celků. Autor realizuje
kvalitativní šetření, jehož výsledek slouží pro zpřesnění obsahové náplně intervenčního programu.
Téma práce: Velice aktuální, intervenční program tohoto typu má reálný potenciál předcházet
závažnějším adaptačním problémům při přechodu na ZŠ. Včasné zvyšování tolerance vůči strachům
může v budoucnu snížit riziko rozvoje nejen sociální fobie, ale celé řady fobií specifických.
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: úspěšně spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný problém reflektuje dlouhodobý výskyt úzkosti a strachů u dětí
předškolního a mladšího školního věku v ČR. Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou formulovány věcně
správně s dostatečnou oporou o uvedené literární zdroje. Výzkumnou metodou kvalitativního šetření
je polostrukturovaný rozhovor. Výsledky šetření jsou pečlivě interpretovány a následně promítnuty do
obsahu skupinového intervenčního programu. Zrealizovaný skupinový program je promyšlený, metody
a techniky zcela reflektují vývojové možnosti a potřeby zvolené cílové skupiny, zároveň vycházejí
z reálných potřeb konkrétního předškolního zařízení. Autor rovně provedl dílčí zhodnocení programu
a plně tak využil své praktické zkušenosti s touto specifickou cílovou skupinou.
Cíl práce: splněn
Přínos pro společenskou praxi je vysoký. Závěrečné práce, spojující smysluplné výzkumné šetření
s reálným výstupem do praxe (tím nemyslím pouze pečlivě zpracované metodické listy), jsou spíše
výjimečné.
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské prokázal:
a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup vysoká
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoký
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat

a zaujímat k nim stanovisko
vysoký

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
vysoká

g) tvořivost a schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je vztah mezi separační úzkostí a sociální fobií?
2. Jakým způsobem může ovlivnit úzkostná porucha záškoláctví?
3. Jaký je fylogenetický význam vrozených strachů?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
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